
С 1 июля 2019 года контрольно-кассовую 
технику должны применять:

> организации и ИП на ЕНВД, которые не занимаются 
розничной торговлей и не оказывают услуг общественного 
питания;
> ИП на ПСН, не занимающиеся розничной торговлей, 
общественным питанием и не освобожденные от кассы 
(например: при оказании парикмахерских и косметических услуг, 
ремонта различной техники, услуг по перевозке пассажиров и 
грузов, медицинских, ветеринарных услуг и т.д.);
> ИП на ПСН или на ЕНВД без работников, торгующие в 
розницу или оказывающие услуги общественного питания;
> организации и ИП на ОСН и УСН, оказывающие услуги 
населению (кроме услуг общественного питания);
> организации и ИП на ОСН и УСН без сотрудников, 
оказывающие услуги общественного питания;
> ИП без работников, торгующие через торговые автоматы;
> при продаже билетов водителем или кондуктором в 
общественном транспорте;
> при расчетах организаций (ИП) с физлицами в безналичном 
порядке, например: через кассу банка (сейчас ККТ применяется 
при оплате через ЭСП);
> при приеме организациями (ИП) платы за жилое помещение 
и коммунальные услуги;
> при зачете и возврате организациями
(ИП) предоплаты и авансов;
> при выдаче организациями (ИП) займов 
для оплаты товаров, работ, услуг (сейчас 
ККТ применяется при погашении займов).
Напоминаем! уч.
ККТ не применяется при осуществлении
расчетов в безналичном порядке 
между организациями и (или) ИП, 
за исключением осуществления расчетов 
с использованием ЭСП с его предъявлением
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Административная ответственность за нарушения 
порядка применения контрольно-кассовой техники

Бизнесмен нарушил Штраф

Неприменение ККТ в тех случаях, 
когда ее применение обязательно

Часть от выручки без применения 
кассы:
• ИП и ДЛ организации от 25% до 
50%, но не меньше 10 000 Р;
• организация от 75% до 100%, но не 
меньше 30 000 Р

Повторное неприменение ККТ в 
случае, если сумма расчетов, 
осуществленных без ККТ, составила в 
совокупности 1 000 000 Р и более

Руководителю запретят занимать эту 
должность в течение 1-2 лет 
Приостановят деятельность ИП или 
организации на срок до 90 дней

Применение ККТ, не 
соответствующей требованиям ФЗ, с 
нарушением порядка ее регистрации 
и применения

Предупреждение или штраф:
• ИП и ДЛ от 1 500 Р до 3 000 Р;
• организация от 5 000 Р до 10 000 Р

Ненаправление клиенту кассового 
чека или БСО в эл. форме или 
непередача документов в бум. виде

Предупреждение или штраф:
• ИП и ДЛ от 2 000 Р до 3 000 Р;
• организация 10 000 Р

Административной ответственности можно избежать 
в случае Добровольного заявления организацией или ИП 
в налоговый орган в письменной форме о случаях 
нарушения порядка применения ККТ.

Штраф за нарушения порядка применения ККТ 
может быть уменьшен в 3 раза, если 
правонарушение обнаружено налоговым 
органом в ходе автоматизированной 
проверки поступивших сообщений 
и заявлений физлиц и нарушитель 
признает вменяемое нарушение.
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Применение контрольно-кассовой техники при 
патентной системе налогообложения

С 1 июля 2019 года обязательно использовать контрольно­
кассовой технику Должны предприниматели на патентной 
системе налогообложения, которые осуществляют следующие 
виДы предпринимательской Деятельности:

- парикмахерские и косметические услуги;
- ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной 

аппаратуры, машин, приборов и часов, ремонт и изготовление 
металлоизделий;

- техническое обслуживание и ремонт авто и мототранспортных 
средств, машин и оборудования;

- оказание услуг по перевозке пассажиров и грузов автомобильным и 
водным транспортом;

- ветеринарные услуги;
- проведение занятий по физической культуре и спорту;
- ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты;
- занятие медицинской или фармацевтической деятельностью;
- услуги по прокату;
- розничная торговля;
- услуги общественного питания;
- производство молочной продукции;
- товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство;
- ремонт компьютеров и коммуникационного оборудования.

Не занятые в вышеуказанных видах деятельности, 
освобождены от применения контрольно-кассовой техники при 
условии, что они выдают покупателю подтверждающий 
оплату документ, который должен содержать следующие 
обязательные реквизиты:

- наименование документа, его порядковый номер,
- дата, время и место (адрес) расчета;
- Ф.И.О. предпринимателя и его ИНН;
- применяемая при расчете система налогообложения;
- признак расчета (приход, возврат прихода, 
расход, возврат расхода);
- наименование товаров (работ, услуг),
платежа, выплаты, их количество, цена за
единицу с учетом скидок и наценок, 
стоимость с учетом скидок и наценок;
- сумма и форма расчета;
- сумма оплаты наличными деньгами или в безналичном порядке;
- должность и Ф.И.О. лица, осуществившего расчет.
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Новые реквизиты кассового чека

С 1 июля 2019 года Для некоторых расчетов 
устанавливаются дополнительные реквизиты 
кассового чека.

При наличных расчетах или с предъявлением 
электронных средств платежа между организациями и 
(или) индивидуальными предпринимателями в чеке 
дополнительно нужно указывать:

• наименование покупателя (наименование 
организации, Ф.И.О. индивидуального 
предпринимателя), его ИНН;

• сведения о стране происхождения товара (при 
осуществлении расчетов за товар);

• сумму акциза (если он взимается);
• регистрационный номер таможенной 

декларации (при осуществлении расчетов за 
товар).

При выплате выигрыша от участия в азартных 
играх и лотереях, а также при получении страховой 
премии или при страховой выплате, в кассовом чеке

дополнительно
должны указываться

наименование клиента или 
страхователя, их ИНН. <ч>/
При отсутствии у 
физического лица ИНН 
указывается серия и номер его паспорта.
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Применения контрольно-кассовой техники в 
труднодоступных местностях

Организации и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие расчеты в труднодоступных местностях вправе 
не применять контрольно-кассовую технику.

При этом должно соблюдаться два условия:
Во-первых, эти местности должны быть указаны в перечне 

отдаленных или труднодоступных местностей, утвержденном 
Приказом Управления потребительского рынка от 31.01.2017 № 33.

Во-вторых, организации и ИП по требованию покупателя 
должны выдать документ, подтверждающий факт расчета.

Правила выдачи и учета указанных документов утверждены 
Постановлением Правительства РФ от 15.03.2017 № 296.

Внимание! Документ, подтверждающий оплату, выдается по 
требованию покупателя, но оформляется не зависимо от того, 
истребовал его покупатель или нет. По каждому расчету делается 
запись в Журнале учета документов.

Исключение! В труднодоступных местностях применение 
ККТ обязательно для организаций и предпринимателей, которые 
торгуют подакцизными товарами или осуществляют расчеты с 
использованием автоматических устройств.

Документ, подтверждающий факт осуществления расчета, 
должен содержать следующие обязательные реквизиты:
- наименование документа, его порядковый номер,
- дата, время и место (адрес) осуществления расчета;
- наименование организации или фамилия, имя, отчество 
индивидуального предпринимателя, ИНН;
- применяемая при расчете система налогообложения;
- признак расчета (приход, возврат прихода, 
расход, возврат расхода);
- наименование товаров, работ, услуг, их 
количество, цена за единицу, стоимость с 
указанием ставки НДС;
- форма расчета, а также сумма оплаты - 
наличными деньгами и (или) в безналичном порядке;
- должность и фамилия лица, осуществившего расчет с 
покупателем,
- собственноручная подпись лица, осуществившего расчет.
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Применение контрольно-кассовой техники 
на рынках и ярмарках

Торговля на розничных 
выставочных комплексах, 
территориях, отведенных 
торговли, освобождена 

рынках, ярмарках, в 
а также на других 
для осуществления 

от применения
контрольно-кассовой техники.

ИСКЛЮЧЕНИЕ!

Применение контрольно-кассовой техники 
обязательно, если:

торговля ведется в находящихся в указанных 
местах торговли магазинах, павильонах, киосках, 
палатках, автолавках, автомагазинах, автофургонах, 
помещениях контейнерного типа и других аналогично 
обустроенных и обеспечивающих показ и сохранность 
товара торговых местах (помещениях и 
автотранспортных средствах, в том числе прицепах и 
полуприцепах),

торговля осуществляется 
непродовольственными товарами, включенными в 
перечень, утвержденный распоряжением 
Правительства РФ от 14.04.2017 №689-р;

торговля непродовольственными 
товарами (кроме товаров, включенных в 
вышеуказанный перечень) ведется с открытых 
прилавков внутри крытых рыночных помещений,

организации и предприниматели
торгуют подакцизными товарами или 
осуществляют расчеты с использованием ’ 
автоматических устройств.
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